
quinta-feira, 22 de JaneirO de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  2
provimento efetivo da administração direta, das autarquias e 
das fundações públicas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Lei Estadual 5.810, de 24/01/1994-RJU, art. 
34, Parágrafo Único, alterado pela Lei 7.071, de 24.12.2007;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo 2008/396379-
DETRAN/PA,
R E S O L V E :
HOMOLOGAR o Parecer 6790/2008-PROJUR, de 15.12.2008, 
e o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação de 
Desempenho, de 12.01.2009, e em conseqüência, considerar 
apta a servidora LÚCIA CARDOSO DA SILVA, para exercer o 
cargo de Assistente Administrativo, matrícula 54193790/2, 
aproveitando o Estágio Probatório já cumprido.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 037/2009-DG/CDRH, DE 15.01.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no Decreto 1.945, de 
13/12/2005, que institui normas de caráter geral para o 
cumprimento do Estágio Probatório e da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidor público civil, ocupante de cargo de 
provimento efetivo da administração direta, das autarquias e 
das fundações públicas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Lei Estadual 5.810, de 24/01/1994-RJU, art. 
34, Parágrafo Único, alterado pela Lei 7.071, de 24.12.2007;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo 2008/474865-
DETRAN/PA,
R E S O L V E :
HOMOLOGAR o Parecer 8264/2008-PROJUR, de 15.12.2008, 
e o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação de 
Desempenho, de 12.01.2009, e em conseqüência, considerar 
apta a servidora KATILÉIA ERICEIRA CHAVES, para exercer o 
cargo de Assistente Administrativo, matrícula 54193789/2, 
aproveitando o Estágio Probatório já cumprido.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 040/2009-DG/CDRH, DE 15.01.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação constante do Ofício 502/2008-
CAFSM/SEGOV, de 10.11.2008, da Secretaria de Estado de 
Governo,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento dos servidores abaixo relacionados, 
lotados na Gerência de Engenharia de Trânsito deste 
Departamento, para, no período de 01.12.2008 a 28.02.2009, 
participarem da Equipe de Transporte junto ao Comitê de Apoio 
ao Fórum Social Mundial - FMS/2009.
REGIVALDO ROSSY DA SILVA - Técnico em Gestão e Infra-
Estrutura de Trânsito - Arquiteto, matrícula 54188997/2
IRANDIR DE CASTRO DINIZ - Técnico em Gestão e Infra-
Estrutura de Trânsito – Engenheiro Civil, matrícula 54188997/2
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.12.2008.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 042/2009-DG/CDRH, DE 15.01.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a implantação do Programa de Coleta Seletiva 
pela Secretaria de Estado de Governo (SEGOV), em parceria 
com a Secretaria de Estado de Comunicação (SECOM), com 
o objetivo de contribuir para a diminuição do impacto gerado 
pela má destinação dos materiais produzidos nos Órgãos da 
Administração direta e indireta do Estado,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Comissão constituída pelos servidores abaixo 
relacionados, com o objetivo de elaborar, implantar e dar 
continuidade ao Programa de Coleta Seletiva, a fim de contribuir 
para a diminuição do impacto gerado pela má destinação dos 
materiais produzidos neste Departamento.
Coordenadora
LUCI ENE XAVIER ABDON
MEMBROS
DENISE LÚCIA LOPES DINELLI

JENE JOSÉ DE FARIAS
SUELI SANTANA DE ANDRADE
KAYLA DE MENEZES SARMANHO
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 041/2009-DG/CDRH, DE 15.01.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora LUANA CONCEIÇÃO 
MAUÉS, constante do Requerimento datado de 17.12.2008, 
Protocolado neste Departamento sob o nº 2008/556718;
CONSIDERANDO ainda, o Parecer 8823/2008-PROJUR, de 
30.12.2008, que concluiu pelo deferimento do pedido de 
relotação,
R E S O L V E:
RELOTAR a servidora LUANA CONCEIÇÃO MAUÉS, Procuradora 
Autárquica, matrícula 57195469/1, da Regional de Trânsito de 
Parauapebas para a Procuradoria Jurídica deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17.12.2008.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

AVISO DE ABERTURA DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/SESPA/2009.

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por lote, conforme 
abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO, NECESSÁRIAS 
PARA OS EQUIPAMENTOS DA EQUIPE DE CONTROLE VETORIAL 
CV DA SESPA).
DATA DA ABERTURA: 05/02/2009
HORÁRIO: 10:30 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 21 de Janeiro de 2008.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
L.M. 73065A/1 – 10.12.08

NOME            : MILENE  CORREA  FERREIRA
MATRICULA   :  57190363-1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       :  1°CRS
PERÍODO       :  03.12.08 a  22.12.08 (10) dias.
OBS: Republicado por incorreções no DOE: 31.338/15.01.09

L.M. 73597A/2 – 22. 12.08
NOME            : CARMEM  CECILIA  GUILHON  LOBO
MATRICULA   : 54193859-2
CARGO           : MEDICO
LOTAÇÃO       :  C.S. NOVA MARAMBAIA
PERÍODO       :  20.12.08 a 08.01.09 (20) dias.
OBS: Republicado por incorreções no DOE: 31.338/15.01.09

L.M. 74177A/1 – 06.01.09
NOME            : DEBORA  CELESTE  CUNHA  SANTA BRIGIDA
MATRICULA   : 54189249-1
CARGO           : NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO       : DEPARTAMENTO  DE  ATENÇÃO  A SAÚDE
PERÍODO       :  29.12.08 a   27.01.09 (30) dias.

L.M. 74536A/1 – 12.01.09
NOME            : REGINALDO  RUBENS  MESQUITA  DE PAULA
MATRICULA   : 104418-1
CARGO           : AG. DE VIGILÃNCIA  SANITÁRIA
LOTAÇÃO       :DEPARTAMENTO  DE VIGILANCIA SANITARIA
PERÍODO       : 05.02.09 a 14.01.09 (10) dias.

L.M. 74507A/1 – 12.01.09
NOME            : NATALINA DA COSTA  CORREA

MATRICULA   : 57190492-1
CARGO           : FARMACEUTICO
LOTAÇÃO       : 1°CRS
PERÍODO       : 08.01.09 a  06.02.09 (30) dias.

L.M. 74384A/2 – 08.01.09
NOME            : MARCIA  LUIZA  MOITA BLANCO
MATRICULA   : 5722780-2
CARGO           : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO       : DIRETORIA  TECNICA
PERÍODO       : 02.01.09 a 11.01.09 (10) dias.

L.M. 74386A/1 – 08.01.09
NOME            : REGINA HAGE  DE  ARAUJO
MATRICULA   : 5154944-1
CARGO           : DATILOGRAFO
LOTAÇÃO       : LACEN
PERÍODO       : 05.01.09 a  14.01.09 (10) dias.

L.M. 74368A/1 – 08.01.09
NOME            : ROSANGELA  RUIVO MELLO
MATRICULA   : 87807-1
CARGO           : MEDICO
LOTAÇÃO       : C.S. PEDREIRA
PERÍODO       :  30.12.08 a  13.01.09 (15) dias.

L.M. 74545A/1 – 12.01.09
NOME            : MILLER  QUEIROZ  SOUZA
MATRICULA   : 54194553-1
CARGO           : TEC. PATOLOGIA CLINICA
LOTAÇÃO       : LACEN
PERÍODO       : 08.01.09 a  17.01.09 (10) dias.

L.M. 74535A/1 – 12.01.09
NOME            : EDSON  RAIMUNDO RAIOL  BARROS
MATRICULA   : 57190716-1
CARGO           : NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO       : 1°CRS
PERÍODO       : 07.01.09 a 14.01.09 (8) dias.

L.M. 74522A/1 – 12.01.09
NOME            : MARIA CELINA  DA CONCEIÇÃO  PINHO
MATRICULA   : 5160448-1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : U.E. COLONIA DO PRATA
PERÍODO       :  21.12.08 a 19.01.09 (30) dias.

L.M. 74511A/1 – 12.01.09
NOME            : MARIA HELENA SALES
MATRICULA   : 5118425-1
CARGO           : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       : C.S. CIDADE  NOVA VI
PERÍODO       :  26.12.08 a 08.02.09 (45) dias.

L.M. 74560A/1 – 13.01.09
NOME            : FERNANDO  LUIZ VIANNA OLIVEIRA
MATRICULA   : 5323029-3
CARGO           : FISIOTERAPEUTA
LOTAÇÃO       : URE  AIDS
PERÍODO       : 05.01.09 a  13.02.09 (40) dias.

L.M. 3818/08 – 10.10.08
NOME            : NORMELEIDE  GOMES  APOSTOLO
MATRICULA   : 5751748-1
CARGO           : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       : 11°CRS
PERÍODO       : 02.09.08 a  01.11.08 (61) dias.

L.M. 74282A/1 – 07.01.09
NOME            : AMERICO  MARTINS  MENDES  NETO
MATRICULA   : 5073693-1
CARGO           : TEC. DE SAÚDE  PÚBLICA
LOTAÇÃO       : C.S. PEDREIRA
PERÍODO       :  06.01.09 a  20.01.09 (15) dias.

L.M. 74240A/1 – 06.01.09
NOME            : ANA PAULA GONÇALVES   CERVEIRA
MATRICULA   : 57190463-1
CARGO           : FONOAUDIOLOGO
LOTAÇÃO       : URE MIA
PERÍODO       :  22.12.08 a 05.01.09 (15) dias.

L.M. 74169A/1 – 06.01.09
NOME            : ANA PAULA OLIVA REIS  ARBAGE
MATRICULA   : 5831652-1
CARGO           : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO       : DEPARTAMENTO  DE  ATENÇÃO   A SAÚDE
PERÍODO       : 30.12.08 a   28.01.09 (30) dias.

L.M. 74180A/1 – 06.01.09
NOME            : DEUZA  MARIA  BARRAL DO NASCIMENTO
MATRICULA   : 94820-1
CARGO           : FARMACEUTICO


